

Uden forhandling eller afstemning *vedtoges* dette forslag.

Formanden: Den sidste sag på dagsordenen, tredje behandling af forslag til lov om forhøjelse af tobaksafgifter, kan kun med tingets samtykke foretages i dette møde, men hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket som givet. (Ophold). Det er givet.

Det er meddelt mig, at udvalget angående det nævnte lovforslag ønsker at afgive mundtlig indstilling ved lovforslagets tredje behandling.

Man gik da til:

Tredje behandling af forslag til lov om forhøjelse af tobaksafgifter.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 1978).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ove Hansen: Som formand for udvalget kan jeg oplyse, at vi efter andenbehandlingen i det høje ting har haft et nyt udvalgs møde. Jeg kan også meddele, at venstres, det konservative folkepartis, det radikale venstres og socialdemokratiets medlemmer i udvalget anbefaler her ved tredje behandling at stemme for lovforslaget i den skikkelse, det fik efter afstemningen ved anden behandling.

Aksel Larsen: Jeg kan meddele, at socialistisk folkepartis repræsentanter agter at stemme imod lovforslaget. Begrundelsen er givet ved såvel første som navnlig anden behandling af lovforslaget.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget *vedtoges* med 120 stemmer mod 11.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lov om fremme af udbyttedeling

og oprettelse af sociale fonds har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlem af folketinget Vivike har meddelt mig, at han ønsker til landbrugsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Agter landbrugsministeren at foretage sig noget for at få standset forureningen af de danske vandløb?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 14. marts kl. 14 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om regulering af fiskeriet i det nordøstlige Atlanterhav.

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring i lov om sundhedsvæsenet i Grønland

og

forslag til lov om ændring i lov om Grønlands landsråd og kommunalbestyrelser m. v.

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om mægling i arbejdsstridigheder.

4) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om den faste voldgiftsret.

5) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om godkendelse af „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“s regnskab for regnskabsåret 1959-60.

6) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om retslægerrådet.

7) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i loven om handel med samt tilvirkning og besiddelse af våben m. v.

[Formanden.]

8) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ophævelse af lov om en opsparingsordning for unge ikke-for-sørgere.

9) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i toldloven.

10) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om udøvelse af jordemodergerning.

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets øvrige møder i den følgende uge.

Mødet hævet kl. 14⁴⁵.

45. møde.

Tirsdag den 14. marts kl. 14.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler socialministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til medhjælperlov.

I skrivelse af 11. marts meddeler handelsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om et skibsfinansieringsinstitut.

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker mundtligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i lov om boligbyggeri.

Medlem af folketinget Gottschalck-Hansen har meddelt mig, at han ønsker til statsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilket initiativ vil statsministeren tage for at begrænse de stadigt stigende udgifter til atomforskning?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Socialministeren (Bomholt): Herved har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til medhjælperlov.*

Spørgsmålet om en revision af den nu gældende lov af 6. maj 1921 om retsforholdet mellem husbond og medhjælper har været rejst allerede for mange år siden og har flere gange været fremdraget til debat. Den landarbejderkommission, som daværende statsminister Stauning lod nedsætte i 1938, fik således til opgave at foretage en indgående behandling af medhjælperloven bl. a. med det formål at tilvejebringe forslag til ændringer i loven, og kommissionen udarbejdede da også et forslag til en ny lov, optaget i den i 1942 afgivne betænkning. Også den senere nedsatte husassistentkommission kom i sin betænkning ind på spørgsmål med sigte på medhjælperloven.

På grund af de særlige forhold under besættelsen og det store arbejdspress i de første år derefter gled spørgsmålet om en ændring af medhjælperloven imidlertid i baggrunden. Men det blev ikke glemt, og det kan således nævnes, at ungdomskommissionen under sit omfattende arbejde også har peget på ting, der burde rettes inden for dette område.

Der er gået 40 år, siden loven om retsforholdet mellem husbond og medhjælper blev gennemført, og regeringen har fundet, at det nu måtte være rimeligt at foretage en revision af denne lov under hensyn til den udvikling, der er sket i den forløbne tid, og med fornøden hensyntagen til det, der er peget på fra de forskellige kommissioner.

Det foreslås således, at der i selve loven gives en afgrænsning af den persongruppe, som loven omfatter. Det siges herom i § 1, at loven vedrører retsforholdet mellem arbejdsgivere og sådanne medhjælper, der mod vederlag udfører landbrugsarbejde eller husligt arbejde, og som får kost og logi hos arbejdsgiveren som en del af vederlaget.

Denne bestemmelse må også ses i sammenhæng med, at der med forslaget tilstræbes en social beskyttelseslov og med særligt